

2023 年度決算報告書(案)

自 2023 年 4 月 1 日
至 2024 年 3 月 31 日

(1) 活動計算書

(2) 貸借対照表

(3) 計算書類の注記

(4) 財産目録

(添付) 監査報告書(写し)

特定非営利活動法人 開発教育協会

Development Education Association & Resource Center



2023年度活動計算書（案）

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人 開発教育協会

（単位：円）

科 目	金 額	小計・合計
【A】 経常収益		
1 受取会費		5,312,000
1) 個人正会員会費	2,770,000	
2) 団体正会員会費	380,000	
3) 個人賛助会員会費	1,750,000	
4) 個人賛助会員会費（学生）	92,000	
5) 団体賛助会員会費	320,000	
2 受取寄附金		5,661,843
1) 一般寄付金	4,142,708	
2) 指定寄付金（教材作成のためのクラウドファンディング）	1,208,135	
3) その他の寄付金（DEARサポーター）	311,000	
3 受取助成金等		6,810,000
1) 地球環境基金	6,460,000	
2) 市川房枝女性の政治参画基金	350,000	
4 事業収益		15,225,698
1) ネットワーク事業	76,000	
2) 実践・研究事業	869,000	
3) 人材育成事業	353,500	
4) 政策提言事業	50,000	
5) 共催・協力事業	7,700	
6) 情報・出版事業	5,555,624	
7) 講師派遣等事業	4,379,514	
8) 受託事業	3,934,360	
5 その他の収益		2,995,259
1) 自由学校「遊」出向負担金収入	2,971,804	
2) 雑収入	23,253	
3) 受取利息	202	
経常収益計		36,004,800
【B】 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		22,587,273
給与手当	18,159,483	
臨時雇賃金	0	
法定福利費	2,779,503	
退職給付費用	91,789	
その他人件費	1,556,498	
(2) その他経費		11,985,654
期首商品棚卸高	5,286,167	
仕入高	411,054	
期末商品棚卸高	▲ 5,773,517	
会場費	16,100	
諸謝金	3,003,634	
全国研究集会経費	766,401	
事務所賃貸料	1,447,927	
水道光熱費	296,164	
旅費交通費	1,570,620	
イベント関連経費	68,228	
消耗什器備品費	63,723	
事務用品費	151,817	
通信運搬費	865,936	
印刷製本費	1,526,626	
福利厚生費	61,893	
賃借料	515,641	
支払手数料	610,886	
研修費	7,700	
委託費	556,854	
租税公課	531,800	
事業費計		34,572,927

2	管理費		
	(1) 人件費		1,448,623
	給与手当	1,159,117	
	臨時雇賃金	0	
	法定福利費	177,420	
	退職給付費用	12,731	
	その他人件費	99,355	
	(2) その他経費		1,496,500
	事務所賃貸料	34,697	
	水道光熱費	7,100	
	旅費交通費	1,416	
	広報費	22,000	
	諸会費	90,168	
	消耗什器備品費	4,073	
	事務用品費	6,437	
	通信運搬費	311,550	
	印刷製本費	734,782	
	福利厚生費	1,549	
	賃借料	15,351	
	支払手数料	256,950	
	租税公課	5,427	
	研修費	5,000	
	管理費計		2,945,123
	経常費用計		37,518,050
	当期経常増減額【A】－【B】・・・①		▲ 1,513,250
	税引前当期正味財産増減額①＋②・・・③		▲ 1,513,250
	法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
	前期繰越正味財産額・・・⑤		24,371,598
	次期繰越正味財産額③－④＋⑤		22,788,348

2023年度貸借対照表（案）

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 開発教育協会

（単位：円）

科	目	金額	小計・合計
【A】 資産の部			
1 流動資産			
	現金	69,517	
	普通預金	18,149,270	
	その他の預金	233,286	
	郵便振替口座	597,741	
	商品	5,773,517	
	貯蔵品	113,427	
	未収入金	3,288,756	
	前払費用	100,168	
	流動資産合計・・・①		28,325,682
2 固定資産			
	退職給付引当預金	2,504,800	
	固定資産合計・・・②		2,504,800
【A】 資産合計 ①+②			30,830,482
【B-1】 負債の部			
1 流動負債			
	未払金	2,186,446	
	前受金	2,402,000	
	未払消費税	170,900	
	未払法人税	70,000	
	預り金	707,988	
	流動負債合計・・・③		5,537,334
2 固定負債			
	退職給付引当金	2,504,800	
	固定負債合計・・・④		2,504,800
負債合計 ③+④			8,042,134
【B-2】 正味財産の部			
	前期繰越正味財産額		24,371,598
	当期正味財産増減額		▲ 1,583,250
正味財産合計			22,788,348
【B】 負債及び正味財産合計 【B-1】 + 【B-2】			30,830,482

2023年度 計算書類の注記(案)

事業報告用

特定非営利活動法人 開発教育協会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産（商品）の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

(3) 退職給付引当金の計上基準

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

2. 事業別損益の状況

科目	1) 国内外の関係諸機関などとの連絡調整事業(ネットワーク事業)	2) 開発教育などに関する調査研究事業(実践・研究事業)	3) 開発教育などに関する資料情報の収集提供事業(情報・出版事業)	4) 開発教育などに関する人材育成事業(講師派遣等事業)	5) 開発教育などに関する人材育成事業(研修・講座事業)	6) 開発教育などに関する政策提言事業(政策提言事業)	7) 開発教育などに関する普及推進事業(受託事業)	8) その他本会の目的を達成するために必要な事業(共催・協力事業)	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益											
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,312,000	5,312,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,661,843	5,661,843
3. 受取助成金	6,460,000	0	350,000	0	0	0	0	0	6,810,000	0	6,810,000
4. 事業収益	76,000	869,000	5,555,624	4,379,514	353,500	50,000	3,934,360	7,700	15,225,698	0	15,225,698
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,995,259	2,995,259
経常収益計	6,536,000	869,000	5,905,624	4,379,514	353,500	50,000	3,934,360	7,700	22,035,698	13,969,102	36,004,800
II 経常費用											
⁽¹⁾ 人件費											
給与手当	1,931,860	1,738,674	4,443,278	3,825,082	5,022,836	386,372	772,744	38,637	18,159,483	1,159,117	19,318,600
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	295,692	266,123	680,092	585,470	768,799	59,138	118,276	5,913	2,779,503	177,420	2,956,923
退職給付費用	10,452	9,407	24,040	20,695	27,175	0	0	21	91,789	12,731	104,520
其他人件費	165,585	149,026	380,846	327,858	430,521	33,117	66,234	3,311	1,556,498	99,355	1,655,853
人件費計	2,403,589	2,163,230	5,528,256	4,759,105	6,249,331	478,627	957,254	47,882	22,587,273	1,448,623	24,035,896
⁽²⁾ その他経費											
期首商品棚卸高	0	0	5,286,167	0	0	0	0	0	5,286,167	0	5,286,167
仕入高	0	0	411,054	0	0	0	0	0	411,054	0	411,054
期末商品棚卸高	0	0	▲ 5,773,517	0	0	0	0	0	▲ 5,773,517	0	▲ 5,773,517
会場費	14,600	0	0	0	1,500	0	0	0	16,100	0	16,100
諸謝金	1,400,742	0	1,228,712	329,633	44,547	0	0	0	3,003,634	0	3,003,634
全国研究集会経費	0	766,401	0	0	0	0	0	0	766,401	0	766,401
事務所賃借料	74,131	2,965	1,334,361	29,652	741	1,482	4,447	148	1,447,927	34,697	1,482,624
水道光熱費	15,163	606	272,937	6,065	151	303	909	30	296,164	7,100	303,264
旅費交通費	1,035,602	17	9,759	461,984	24,340	5,952	32,448	518	1,570,620	1,416	1,572,036

広報費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22,000	22,000
イベント関連経費	48,008	0	0	0	20,220	0	0	0	68,228	0	68,228
消耗什器備品代	6,779	6,101	15,593	13,423	17,626	1,355	2,711	135	63,723	4,073	67,796
事務用品費	19,672	9,650	62,132	24,830	28,887	2,144	4,288	214	151,817	6,437	158,254
通信運搬費	8,521	852	813,146	6,704	25,838	1,704	9,086	85	865,936	311,550	1,177,486
印刷製本費	687	238	1,519,982	2,209	1,499	119	1,881	11	1,526,626	734,782	2,261,408
福利厚生費	6,853	106	50,750	53	3,326	53	747	5	61,893	1,549	63,442
賃借料	1,327	1,061	504,442	530	265	530	7,433	53	515,641	15,351	530,992
支払手数料	16,863	5,479	573,748	2,532	4,456	517	7,240	51	610,886	256,950	867,836
委託費	556,854	0	0	0	0	0	0	0	556,854	0	556,854
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	90,168	90,168
租税公課	0	0	319,080	159,540	0	0	53,180	0	531,800	5,427	537,227
研修費	7,700	0	0	0	0	0	0	0	7,700	5,000	12,700
その他経費計	3,213,502	793,476	6,628,346	1,037,155	173,396	14,159	124,370	1,250	11,985,654	1,496,500	13,482,154
経常費用計	5,617,091	2,956,706	12,156,602	5,796,260	6,422,727	492,786	1,081,624	49,132	34,572,927	2,945,123	37,518,050
当期経常増減額	918,909	▲ 2,087,706	▲ 6,250,978	▲ 1,416,746	▲ 6,069,227	▲ 442,786	2,852,736	▲ 41,432	▲ 12,537,229	11,023,979	▲ 1,513,250

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。当法人の正味財産は22,788,348円であり、期末時点で使途が制約された寄附金等の残高は0円です。したがって、22,788,348円の全額が使途が制約されていない金額です。（単位：円）

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
独立行政法人環境再生保全機構 地球環境基金助成金	0	6,460,000	6,460,000	0	ネットワーク事業(成人教育プロジェクト)のための助成金
公益財団法人市川房枝記念会 市川房枝女性の政治参画基金	0	350,000	350,000	0	ジェンダー教材ハンドブック作成のための助成金
合計	0	6,460,000	6,460,000	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額
退職給付引当預金	2,590,000	104,520	189,720	2,504,800
合計	2,590,000	104,520	189,720	2,504,800

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書) 受取寄付金（一般寄付金）	3,800,000	3,800,000	0
委託費(ネットワーク事業：成人教育プロジェクト業務の調査・分析・運営等)	556,854	556,854	0
活動計算書計	556,854	556,854	0

2023年度財産目録（案）

2024年3月31日現在

特定非営利活動法人 開発教育協会

（単位：円）


科	目	金額	小計	合計
【A】 資産の部				
1 流動資産				
手元現金		69,517		
普通預金				
三菱UFJ銀行 高田馬場支店		5,399,114		
三菱UFJ銀行 高田馬場支店		3,383,284		
三菱UFJ銀行 高田馬場支店		8,802,373		
三菱UFJ銀行 高田馬場支店		258,722		
城北信用金庫 動坂支店		305,777		
郵便振替口座		597,741		
Paypal		233,286		
商品				
販売用書籍在庫		5,773,517		
貯蔵品				
切手、レターパック等		113,427		
未収金				
出版物販売売上		265,186		
助成金収入（地球環境基金申請確定額）		2,166,000		
受託事業（外務省 NGO相談員）		566,725		
自由学校「遊」出向負担金収入3月分		290,845		
前払費用				
ASPBAE 2024年度年会費		15,168		
2024年度 NGOJICA協議会年会費		5,000		
2024年度ファシリテーション講座 東山荘会場使用料申込金		80,000		
流動資産合計・・・①			28,325,682	
2 固定資産				
退職給付引当預金(城北信用金庫 動坂支店)		2,504,800		
固定資産合計・・・②			2,504,800	
【A】 資産合計 ①+②				30,830,482
【B-1】 負債の部				
1 流動負債				
未払金				
給与手当等 2024年3月分		1,493,453		
旅費交通費 2024年3月分		33,683		
コピー機リース代 2024年3月分		34,760		
社会保険料（2024年3月、期末手当分）		568,141		
宅配・郵便料金 2024年3月分		56,409		
前受金				
2024年度以降年会費		1,246,000		
2024年4月開発教育入門講座参加費		1,000		
CRP教材作成コンサルテーション 事業受託料		1,155,000		
未払消費税				
未払消費税 2023年度		170,900		

未払法人税等			
法人税、事業税および住民税 2023年度	70,000		
預り金			
源泉徴収税等	282,069		
社会保険料等	425,919		
流動負債合計 . . . ③		5,537,334	
2 固定負債			
退職給付引当金	2,504,800		
固定負債合計 . . . ④		2,504,800	
【B-1】負債合計 ③+④			8,042,134
【B-2】正味財産合計 【A】 - 【B-1】			22,788,348

監査報告書

特定非営利活動法人 開発教育協会（DEAR）の2023年度決算について、監査の結果、事業は適正に実施され、また財務諸表は一般に公正妥当と認められる会計原則に基づいて作成されていることを認めます。

2024年4月27日

監事 山崎 唯司 

監事 田中 治彦 